
いきいきハウス日吉町 運営推進会議録 

 

【令和 7 年度 ： 6 回目】   令和 8 年 2 月 25 日（水） 13：00 ～ 13：15 

 

参加者 

構成区分 人数 構成区分 人数 

利用者代表 1 名 日吉町区長 1 名 

利用者家族代表 1 名 公民館長 欠席 

田川市地域包括

支援センター 
1 名 民生委員 区長と兼任 

事業所 
代表者  グループホーム職員 

管理者  

欠席者  

 

 

〈グループホーム 状況報告〉（令和 8 年 2 月 1 日現在） 

利用者 

入居定員（9 名） 男性 5 名 女性 4 名 

要支援 2（0 名） 要介護 1（0 名） 要介護 2（0 名） 

要介護 3（0 名） 要介護 4（5 名） 要介護 5（4 名） 

平均要介護度（4.4） 

年齢（平均 82.2 歳） （最若 70 歳） （最高 104 歳） 

◇ 入退居者（0 名） 

◇ アクシデント（ヒヤリハット）  転倒・転落の危険性 3 件 

◇ 身体拘束の状況 ： なし （高齢者虐待防止法を遵守します） 

（身体拘束適正化・高齢者虐待防止検討委員会《直近開催日》：令和 8 年 1 月 23 日実施） 

※議事録別紙添付 

 

〈感染症及び食中毒等の対策〉 

◇ 感染症及び食中毒の発生状況 ： なし 

◇ 感染防止対策の周知徹底を継続中 

◇ 近日ではインフルエンザの発生が増加しております。入居者の不要不急の外出

等のご依頼はご遠慮ください。 

◇ 当事業所の対応として、感染予防対策は継続していきます。面会に関しまして

は、ルールを順守した対応をお願い致します。【※身元引受人の方と同伴者 1

名（併せて 2 名）まで玄関ロビーでの面会可、必ず双方マスク着用】但し、3 名

以上及び小さなお子様と一緒に来所された場合は、窓越しでお顔を見ていた

だく程度の対応となります。抵抗力の弱い高齢者であることを再度認識の上、

命を守る行動としてご協力ください。 

（感染症等対策委員会《直近開催日》：令和 7 年 12 月 26 日実施予定） 

 



〈活動状況〉 

① 毎月 19・20 日 パン作り 

② 12/14        誕生日会① 

③ 12/17       誕生日会② 

④ 12/25       クリスマス会 

⑤ 12/31       忘年会 

⑥ 1/1～3       お正月 

⑦ 1/11         鏡開き 

 

 

〈職員の研修実施状況〉 

① 12/26（金） 「非常災害時の対応について BCP 演習」（法人内研修） 

② 1/9（金） 「ハラスメント対策研修（カスタマーハラスメント）」（  〃  ） 

③ 1/23（金）「高齢者虐待防止法を含む虐待防止及び身体拘束廃止に関する研

修」（  〃  ） 

 

 

〈外部評価結果について〉 

◇ 令和 7 年度の外部評価結果が 1/30 に確定しましたので、ご報告いたします。 

また、アンケート等、ご協力とご理解を賜り、併せて御礼申し上げます。 

 

・今回の評価を受審し、事業所内で再度フィードバックを行いました。 

次回のステップアップとして、必要な項目は以下の 3 点を掲げました。 

 

① 介護計画における具体的ケア内容の反映と短期目標見直しへの結びつき 

② 終末期に係わる意思確認支援の充実と家族を含めた支援体制の確認 

③ 防災における地域での共助・互助の体制づくり 

 

 

〈意見・要望等〉 

 

・ 外部評価お疲れさまでした。その中の終末期の支援についてお伺いしたいと 

思います。終末期ということは施設で亡くなるということを指していると思い 

ますが、お部屋で亡くなるのでしょうか？お部屋で亡くなった場合、そのお部屋 

に入りたくない等の意見はありますか？病院で亡くなるということはよく聞く 

のですが施設で看取るといったことは私の周りであまり聞かないものですから 

質問させていただきました。  

（事業所：ご質問有難うございます。看取り介護を実施するにあたり、静養室や 

霊安室等を別途設けてはおりませんので、本人の居室が最期を迎えられる場所 

になります。本人が最期を迎えたい場所を選択できることがその人らしい死生 



観であるといった考えになりますので、当事業所での最期を希望された場合は 

看取り介護の体制は整えさせていただきます。昨今では看取り介護についての 

理解も深まり、亡くなったお部屋であるからそこに入りたくない等の意見はお 

伺いしたことはありません。） 

・ 私は、グループホームでの看取りに関わったことが御座いますが、先程の内 

容にあったように、昨今では施設で最期をお迎えになられる方が増えていると 

思います。在宅介護では中々難しい場面もありますが、国や専門家の方も意思 

確認の支援や看取りについてのケアの充実を促進しておりますので、事業所さ 

んが目標として掲げている終末期の件に関して理解が出来ます。 

（事業所：本人の意思確認支援を充実させ、随時確認が行える体制を構築してい 

きますので、宜しくお願い申し上げます。） 

 

・ 事業所：当事業所への相談内容の中に、日吉町の市営住宅建て替え期間に対 

する施設入居の相談がありましたが、建て替えの予定はあるのでしょうか？  

（以前の会議でもお話ししましたが、建て替えの予定はありません。具体的な取 

り壊しの話もありませんので、あまり進んでないかと思われます。何か情報が 

御座いましたら共有させていただきます。） 

 

 

貴重なご意見ありがとうございました。  

 次回は（ 新年度年 4 月 22 日（水） 13：00 ～ 13：15 ）を予定しておりま

す。来年度も引き続き変わらぬご支援ご厚情を賜りますようお願いもい仕上げま

す。 

 

閉 会 


